

Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung

Littbarski / Tenschert / Klein

2023

ISBN 978-3-406-67686-4

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Sachregister

Fette Buchstaben bzw. Buchstaben-Zahlen-Kombinationen bezeichnen die Einleitung (**Einl.**) oder die jeweiligen Abschnitte der Allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung (AVB BHV); magere Zahlen verweisen auf deren Randnummern.

Das Sachregister wurde erstellt von *Annette Böcker, Ass. iur.*

- Abbrucharbeiten Einl.** 48; **A3-8.23** 1 ff.;
s. auch *Kenntnisklausel*; *Radiusklausel*
- Abfall A2-1.6.6** 1 ff.; **A2-1.6.8** 1 f.;
A2-2.10 14 f.
- Abhandenkommen von Sachen Einl.** 45;
A1-3 25; **A1-6.1-A1-6.10** 3, 49 ff.
– Begriff **A1-6.1-A1-6.10** 52 ff.
– Codekarten, Abhandenkommen von ~
A1-6.12 8
– Einordnung, schadensrechtliche
A1-6.1-A1-6.10 57 ff.
– Schlüssel **A1-6.1-A1-6.10** 69 ff.
- Ablaufen A2-1.6.1** 7
- Abscheider A2-1.1** 49; **A2-1.7** 2;
A2-1.8 1; **A2-2.5** 6
- Abschn. B1 AVB BHV**
– Beginn des Versicherungsschutzes
B1-1-B1-6 3 ff.
– Beitragszahlung **B1-1-B1-6** 15 f., 19 ff.,
82 ff.
– Folgebeitrag **B1-1-B1-6** 51 ff., 57 ff.
– Kündigung **B1-1-B1-6** 76 ff.
– Lastschriftverfahren **B1-1-B1-6** 88 ff.,
99 ff.
– Leistungsfreiheit **B1-1-B1-6** 41 ff., 69 ff.
– Mahnung **B1-1-B1-6** 60 ff.
– Rücktrittsrecht des Versicherers
B1-1-B1-6 35 ff.
– Versicherungsperiode **B1-1-B1-6** 17 f.
– Vertragsbeendigung, vorzeitige
B1-1-B1-6 110 ff.; s. auch dort
- Abschn. B2 AVB BHV**
– Anzeigepflichten **B2-1-B2-3** 94 ff.
– Beitrag **B2-1-B2-3** 91 ff.
– Kündigung nach B2-1.4 AVB BHV
B2-1-B2-3 17 ff.
– Kündigung nach B2-2.1.1 Abs. 1 Buchst. a
AVB BHV **B2-1-B2-3** 44 ff.
– Kündigung nach B2-2.1.1 Abs. 1
Buchst. b AVB BHV **B2-1-B2-3** 51 ff.
– Kündigung nach B2-2.1.1 Abs. 1 Buchst. c
AVB BHV **B2-1-B2-3** 55 ff.
– Kündigung nach B2-2.1.1 Abs. 2 AVB
BHV **B2-1-B2-3** 60 ff.
– Kündigung nach B2-2.1 AVB BHV
B2-1-B2-3 39 ff.
– Kündigung nach B2-2.2 AVB BHV
B2-1-B2-3 64 ff.
– Kündigung nach B2-2.3 AVB BHV
B2-1-B2-3 67 f.
– Kündigung nach B2-2 AVB BHV
B2-1-B2-3 38
– Kündigung nach B2-3.2 Abs. 1 AVB BHV
B2-1-B2-3 83 ff.
– Kündigung nach B2-3.2 Abs. 2 AVB BHV
B2-1-B2-3 88 ff.
– Kündigung nach B2-3.2 AVB BHV
B2-1-B2-3 78 ff.
– Leistungspflicht des Versicherers
B2-1-B2-3 104 ff.
– Übergang der Versicherung **B2-1-B2-3**
71 ff.
– Veräußerung **B2-1-B2-3** 69 ff.
– Vertragsdauer **B2-1-B2-3** 4 ff., 15 f.
– Wegfall des versicherten Interesses
B2-1-B2-3 24 ff.
- Abschn. B3 AVB BHV B3-1-B3-3** 1 ff.
– Anfechtung des Versicherers **B3-1-B3-3**
117 ff.
– Angaben über gefahrerhebliche Umstände
B3-1-B3-3 8 ff.
– Anzeige staatlicher Maßnahmen
B3-1-B3-3 214 ff.
– Anzeigepflichten des Versicherungs-
nehmers **B3-1-B3-3** 7 ff.
– Anzeigepflichtverletzung **B3-1-B3-3**
39 ff.
– Hinweispflicht des Versicherers
B3-1-B3-3 98 ff.
– Kündigung **B3-1-B3-3** 74 ff.
– Leistung des Versicherers **B3-1-B3-3**
277 ff.
– Leistungsfreiheit bei Obliegenheitsver-
letzung **B3-1-B3-3** 244 ff., 269 ff.

- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **B3-1–B3-3** 143 ff., 170 ff., 187
- Rechte des Versicherers **B3-1–B3-3** 91 ff., 109 ff., 134 ff.
- Rechtsbehelfe, Einlegung **B3-1–B3-3** 226 ff.
- Rücktritt des Versicherers **B3-1–B3-3** 44 ff., 49 ff., 55 ff.
- Überlassung der Führung des Verfahrens durch den Versicherer **B3-1–B3-3** 230 ff.
- Versicherungsschutz **B3-1–B3-3** 59 ff.
- Vertragsänderung **B3-1–B3-3** 78 ff.
- Vertragsschluss durch Vertreter des Versicherungsnehmers **B3-1–B3-3** 30 ff.
- Widerspruchseinlegung **B3-1–B3-3** 226 ff.
- Abschn. B4 AVB BHV**
- Anschriftenänderung **B4-2** 4
- Anzeigen **B4-2** 1 ff.
- Embargobestimmung **B4-7** 1 ff.
- Erklärungen **B4-2** 1 ff.
- Mehrfachversicherung **B4-1** 2 f.
- Monatsfrist **B4-1** 7 f.
- Namensänderung **B4-2** 5
- Niederlassung, gewerbliche **B4-2** 6
- Recht, anzuwendendes **B4-6** 1
- Verjährung **B4-4** 1 f.
- Vertragsaufhebung **B4-1** 4 ff.
- Vollmacht des Versicherungsvertreters **B4-3** 1 ff.
- Zuständigkeit **B4-5** 1 ff.
- Abtretungsverbot A(GB)-1** 1 ff., 6 ff., 9 ff., 15
- Abwasser A1-6.1–A1-6.10** 41; **A2-1.1** 14, 35, 62 f.; **A2-1.5** 13 ff.; **A3-8.10** 4 ff.
- Abweichen von rechtlichen Vorschriften, bewusstes A2-1.6.9** 1 ff.; **A2-2.10** 19; **A3-8.1** 7 ff.
- Adhäsionsverfahren A1-4** 66
- Adoptivfamilie A3-8.4** 6
- AH-Musterbedingungen Einl.** 20
- Allmählichkeitsschäden A2-1.6.2** 3; **A3-8.10** 1
- Altumsatzklausel A3-11** 4
- AMG-Pharma-ProdH A3-8.20** 1
- Anbringen A3-7.3** 6
- Aneignungsrechte A2-1.1** 22
- Anfechtung des Versicherers B3-1–B3-3** 117 ff.
- Anfeindungen Einl.** 48; **A1-7.10** 1 ff.; **A3-8.9** 1 f.
- Angaben, unrichtige A(GB)-2** 6 f.
- Angehörige A1-7.3** 1 ff.; **A1-7.4** 10 ff.; **A3-8.4** 3 ff.
- Angestellte, leitende A1-2** 2 f.
- Anlagen A1-6.1–A1-6.10** 241; **A2-1.1** 17, 33 f.
- Anlagenrisiken, nicht versicherte A2-1.1** 51 ff.
- Abwasseranlagenrisiko **A2-1.1** 62 f.
- Anlagen, sonstige deklarierungspflichtige **A2-1.1** 61
- Deckungsvorsorge **A2-1.1** 66
- Einwirkungsrisiko **A2-1.1** 64
- UmweltHG-Anlagen **A2-1.1** 57 ff., 65 ff.
- WHG-Anlagen **A2-1.1** 52 ff.
- Anordnungen, behördliche A2-1.3** 6
- Anschriftenänderung B4-2** 4
- Anzeigen B4-2** 1 ff.
- Anzeigepflichten B2-1–B2-3** 94 ff.; **B3-1–B3-3** 7 ff.
- Beitragsregulierung **A(GB)-2** 3
- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-11**
- Verletzung von ~ **B3-1–B3-3** 39 ff.
- Vorsorgeversicherung **A1-9.1** 10 ff.
- Arbeiten Einl.** 48; **A1-7.8** 7; **A3-1** 24
- Arbeitsgemeinschaft, Teilnahme an ~ Einl.** 45; **A1-6.1–A1-6.10** 3, 264 ff., 271 ff.
- Begriff der Arbeitsgemeinschaft **A1-6.1–A1-6.10** 257
- Gesamtschuldverhältnis **A1-6.1–A1-6.10** 260 f.
- Quotelung **A1-6.1–A1-6.10** 262 f.
- Versicherungsschutz **A1-6.1–A1-6.10** 251 ff., 274 ff.
- Arbeitsunfälle A1-2** 6 f.; **A1-6.1–A1-6.10** 29 ff., 239 ff.; **A3-2** 9
- Arzneimittel Einl.** 48; **A1-7.21** 1 ff.; **A3-8.20** 1 ff.
- Asbest Einl.** 48; **A1-7.7** 1 ff.; **A2-2.10** 12; **A3-8.6** 1 ff.
- Aufforderung des Versicherers A(GB)-2** 3
- Aufopferungsschäden A2-1.3** 24
- Aufbruch A1-7.18** 7; **A3-8.17** 2
- Aufträgen A3-7.3** 6
- Aufwendungen**
- des Versicherers **A1-5** 75 ff.; **A1-6.1–A1-6.10** 242
- des Versicherungsnehmers **A2-1.3** 7
- frustrierte **A1-3** 52; **A3-3** 17
- vor Eintritt des Versicherungsfalles **A2-1.1** 46; **A2-1.3** 1 ff., 21 f.; **A2-2.5** 1 ff., 13
- Ausbaukosten A3-3** 15; **Vor A3-6** 3 f.; **A3-7.3** 1 ff.
- Ausbleiben des Erfolges A1-3** 51
- Ausgleichssanierung A2-2.7** 5
- Ausland, Schäden im ~ Einl.** 45; **A1-6.1–A1-6.10** 3, 227 ff.; **A1-6.13** 16

- Arbeitsunfälle **A1-6.1–A1-6.10** 239f.
- Aufwendungen des Versicherers für Kosten **A1-6.1–A1-6.10** 242
- Auslandsbegriff **A1-6.1–A1-6.10** 228ff.
- Berufskrankheiten **A1-6.1–A1-6.10** 239f.
- Gegenstand des Versicherungsschutzes **A1-6.1–A1-6.10** 231ff.
- Modalitäten der Leistungen des Versicherers in EUR **A1-6.1–A1-6.10** 243f.
- Produkthaftpflichtrisiko **A3-6.3** 1ff.
- Selbstbeteiligung **A1-6.1–A1-6.10** 245ff.
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung **A2-1.5** 2ff.
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.9** 1ff.

Ausschlüsse Einl. 23, 46

Austauschkosten A3-7.3 1, 9ff.

AVB BHV Vor A 1ff.

- Abschn. B1 AVB BHV **B1-1–B1-6** 1ff.
- Abschn. B2 AVB BHV **B2-1–B2-3** 1ff.
- Allgemeiner Teil der ~ **Einl.** 77ff.
- Allgemeines **Einl.** 1ff.
- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **Einl.** 42ff.; s. auch dort
- Gründe für die Einführung der ~ **Einl.** 9ff.
- Systematik der ~ **Einl.** 27ff.
- Teil A AVB BHV **Einl.** 40ff.
- Überblick über die ~ **Einl.** 36ff.
- Umsetzung, praktische **Einl.** 85ff.
- Vorbemerkungen zu Teil B AVB BHV **Vor B** 1ff.
- Zielsetzung der ~ **Einl.** 17ff.

Bahnen Einl. 48; **A1-7.17** 1ff.

Bauarbeiten A1-6.1–A1-6.10 21, 23;
A1-7.12 6; **A1-7.13** 3; **A2-1.6.11** 2;
B3-1–B3-3 155

Baugewerbe A1-7.12 4

Bausteinprinzip Vor A3-6 3f.; **A3-7** 2f.

Beamte A1-2 8; **A1-6.1–A1-6.10** 33ff.;
A3-2 10

Bearbeitung fremder Sachen Einl. 45;
s. auch *Tätigkeitsschäden*

Beförderung von Personen oder Gütern
A1-7.17 3

Beitrag B1-1–B1-6 15f., 82ff., 110ff.;
B2-1–B2-3 91ff.

– Beitragsangleichung **A(GB)-3** 1ff.

– Beitragsregulierung **A(GB)-2** 1ff.

Beladen A1-6.1–A1-6.10 177f.

Belästigung Einl. 48; **A1-7.10** 1ff.;
A3-8.9 1f.

Belgien A1-7.20 6

Benutzungsschäden A3-6 14f.

Benzinklausel A1-7.14 4; **A3-8.13** 1ff.

Bergbaubetrieb A2-2.10 21

Bergschäden Einl. 48; **A1-7.13** 1ff.;
A3-8.11 1ff.

Berufsaufgabe Einl. 57ff.; s. auch *Nachhaftung*

Berufskrankheiten A1-6.1–A1-6.10
29ff., 239f.; **A3-2** 9

Beschädigung einer Sache A2-1.1 20

Beschaffheitsgarantie A3-6.2 3

Besitz, früherer A1-6.1–A1-6.10 24ff.

Besitzklausel A1-7.5 1ff., 11ff.

Besitzmittlungsverhältnisse A1-7.5 8

Bestimmungen zu Teil A AVB BHV,
gemeinsame **Einl.** 70ff.

Betreuer A1-7.4 17; **A3-8.4** 12

Betrieb

– Begriff **A1-1** 14ff.

– Elektrobetrieb **A1-1** 19

Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko
Einl. 42ff.; **A1-1** 1ff.; **A1-6.1–A1-6.10**
1ff.

– Abhandenkommen von Sachen

A1-6.1–A1-6.10 49ff.; s. auch dort

– Adhäsionsverfahren **A1-4** 66

– Angehörige des Versicherungsnehmers
A1-7.3 1ff.; **A1-7.4** 10ff.

– Ansprüche, öffentlich-rechtliche **A1-3**
11ff.

– Ansprüche, privatrechtliche **A1-3** 11ff.

– Anzeigepflicht des Versicherungsnehmers
A1-1 11

– Arbeitsgemeinschaft, Teilnahme an ~
A1-6.1–A1-6.10 251ff., 264ff., 274f.

– Arbeitsunfälle **A1-2** 6f.

– Arzneimittel **A1-7.21** 1ff.

– Asbest **A1-7.7** 1ff.

– Aufwendungen **A1-3** 52; **A1-5** 75ff.

– Ausbleiben des Erfolges **A1-3** 51

– Ausland, Schäden im ~ **A1-6.1–A1-6.10**
227ff.

– Bahnen **A1-7.17** 1ff.

– Baugewerbe **A1-7.12** 4

– Begrenzung der Leistungen **A1-5** 1ff.

– Bergschäden **A1-7.13** 1ff.

– Besitzklausel **A1-7.5** 1ff.

– Betriebsangehörige **A1-2** 1ff.

– Betriebsgrundstück **A1-6.1–A1-6.10** 215

– Betriebsstätten **A1-1** 24ff., 30ff.

– Bindungswirkung **A1-4** 14ff.

– Brandklausel **A1-7.23** 1ff.

– Deckung für zugerechnete Haftung Dritter
A1-7.6 7

– Dienstunfälle, beamtenrechtliche **A1-2** 8

– Diskriminierung **A1-7.10** 1ff.

- Einzelrklärungen zu A1-3.3 AHB BHV **A1-3** 55ff.
- Eisenbahnen **A1-7.17** 1 ff.
- Embargobestimmung **A1-3** 5
- Entschädigungen mit Strafcharakter **A1-7.19** 1 ff.
- Erdbeben **A1-7.12** 1 ff., 8, 10
- Erfüllungsrisiko **A1-7.6** 1 ff.
- Erfüllungsschaden **A1-3** 34 ff., 45
- Erfüllungssurrogate **A1-3** 54
- Explosionsklausel **A1-7.23** 1 ff.
- Feuerwerke **A1-7.22** 1 ff.
- Freistellung des Versicherungsnehmers von berechtigten Schadensersatzverpflichtungen **A1-4** 11 ff., 24
- Garantie Décennale **A1-7.20** 1 ff.
- Gentechnik **A1-7.8** 1 ff.
- Gewalt, höhere **A1-7.18** 12
- Grundstückssenkungen **A1-7.12** 1 ff., 6 ff., 10
- Haftpflicht, vertraglich übernommene **A1-6.1–A1-6.10** 45 ff.
- Haftpflichtbestimmungen privatrechtlichen Inhalts, gesetzliche **A1-3** 6 ff.
- Inanspruchnahme **A1-3** 21 f.
- Infektionsklausel **A1-7.11** 1 ff.
- IT-Dienstleister **A1-6.13** 5
- Jahreshöchstersatzleistung **A1-5** 20 ff.
- Kennmisklausel **A1-7.2** 1 ff.
- Kosten des Rechtsstreits **A1-4** 47 ff.
- Kraftfahrzeug-Anhänger **A1-6.1–A1-6.10** 72 ff., 81 f.; **A1-7.14** 1 ff.
- Kraftfahrzeuge **A1-6.1–A1-6.10** 72 ff., 81 f.; **A1-7.14** 1 ff.
- Krankheiten, Übertragung von ~ **A1-7.11** 1 ff.
- Krieg **A1-7.18** 1 ff.
- Leistung des Versicherers **A1-4** 1 ff.
- Liefergemeinschaft, Teilnahme an ~ **A1-6.1–A1-6.10** 251 ff., 274 f.
- Luftfahrzeugklausel **A1-7.15** 1 ff.; s. auch dort
- Mängelbeseitigungskosten **A1-3** 47, 49 f.
- Mangelgeschäden **A1-3** 48
- Maßnahmen, hoheitliche **A1-7.18** 10
- Mietsachschäden **A1-6.1–A1-6.10** 83 ff.; s. auch dort
- Mitversicherte **A1-2** 1 ff.
- Nachhaftung **A1-10** 1 ff.; s. auch dort
- Namensrechte, Verletzung **A1-7.9** 1 ff.
- Nutzungsausfall **A1-3** 51
- Obliegenheiten, Erfüllung von ~ **A1-2** 16 f.
- Personenschaden **A1-3** 30
- Persönlichkeitsrechte, Verletzung **A1-7.9** 1 ff.
- Produkthaftpflichtrisiko **A1-3** 3; **A1-7.26** 1
- Prozesskosten **A1-5** 81 ff.
- Prozessvollmacht **A1-4** 36 ff.
- Prüfung der Haftpflichtfrage **A1-4** 4 f.
- Punitive Damages **A1-7.19** 1 ff.
- Radiusklausel **A1-7.24** 1 ff.
- Rechtsausübung **A1-2** 14 f.
- Rechtsvorschriften, Änderung oder Erlass neuer ~ **A1-8** 8
- Regulierungsvollmacht **A1-4** 26 ff.
- Rente **A1-4** 68 ff.; **A1-5** 87 ff.
- Risiko, versichertes **A1-1** 1 ff., 10 ff., 22 f.
- Risikoausschlüsse **A1-2** 11 ff.; **A1-7.6** 1 ff.
- Risikoerweiterung **A1-8** 1 ff.
- Sachschaden **A1-3** 24 ff.
- Schäden, versicherte **A1-3** 23 ff.
- Schäden, vorsätzlich herbeigeführte **A1-7.1** 1 ff.
- Schäden im Inland, die im Ausland geltend gemacht werden **A1-6.1–A1-6.10** 249 f.
- Schadenereignis **A1-3** 15 ff.
- Schadensersatzansprüche, unberechtigte **A1-4** 6 ff.
- Schädigung, Offenkundigkeit der ~ **A1-3** 18
- Schadsoftware **A1-6.13** 2 f.
- Schutzpflichtverletzung **A1-3** 46
- Selbstbeteiligung **A1-5** 54 ff., 65 ff.
- Serienschadensklausel **A1-5** 28 ff., 35 ff.
- Sprengstoffe **A1-7.22** 1 ff.
- Strafverfahren **A1-4** 58 ff.
- Strahlenschäden **A1-6.11** 1 ff.; s. auch dort
- Tätigkeit, berufliche **A1-1** 19 f., 22 f.
- Tätigkeitsschäden **A1-6.1–A1-6.10** 97 ff., 104 ff.; s. auch dort
- Überschwemmungen **A1-7.12** 9 ff.
- Übertragung elektronischer Daten **A1-6.13** 1 ff.
- Umweltrisiko **A1-7.25** 1
- Vermögensschäden **A1-3** 31 ff.; **A1-6.12** 1 ff.; s. auch dort
- Versichererwechsel **A1-3** 19
- Versicherungsfall **A1-3** 1 ff., 20
- Versicherungsnehmer **A1-2** 1 ff.
- Versicherungsschutz, Umfang **A1-4** 2 ff.
- Verzögerungsschäden **A1-3** 53
- Vorsorgeversicherung **A1-9.1** 1 ff.; **A1-9.2** 1; s. auch dort
- Wasserfahrzeuge **A1-7.16** 1 ff.
- Weiterfresserschäden **A1-3** 28; **A1-7.6** 5
- Widerstandsklausel **A1-5** 91 ff.
- Betriebsangehörige** **A1-2** 4 f.; **A3-2** 7 ff.

- Betriebsaufgabe** A2-1.9 5
Betriebsbeschreibung A3-1 25
Betriebseinstellung Einl. 57ff.; s. auch *Nachhaftung*
Betriebsgrundstück A1-6.1–A1-6.10 215
Betriebshaftpflichtrisiko, allgemeines A3-1 5
Betriebshaftpflichtversicherung A1-8 6; A1-9.1 5; A2-1.4 13
Betriebshandbücher A3-1 24
Betriebsstätten A1-1 24ff., 30ff.; A1-6.1–A1-6.10 241
Betriebsstillegung A2-1.9 5
Betriebsstörung A2-1.3 5; A2-1.6.1 9; A2-2.3 1ff.
Bindungswirkung A1-4 14ff.; A(GB)-1 15
Biodiversitätsschäden A2-2.7 2
Bodenschäden A2-2.7 6
Brand A1-7.23 1ff.; A2-1.1 12; A3-8.22 1ff.
Brennstoffe Einl. 48
Bündelfähigkeit, verbesserte Einl. 10, 12

Cloud Computing A1-6.13 2
Codekarten, Abhandenkommen von ~ A1-6.12 8
Container A1-6.1–A1-6.10 188ff.
COVID-19-Pandemie A1-7.11 2, 5
Cyber-Angriffe A1-6.13 2; A1-7.18 4

Dämpfe A2-1.1 9f.
Daten, elektronische Einl. 45; A3-8.25 1ff.; s. auch *Übertragung elektronischer Daten*
– vertrauliche A3-8.25 7
– Zugangsstörung A3-8.25 6
Datenschutz Vor A 5; A1-6.12 9f.
Deckungsvorsorge A2-1.1 66
Deklaration von Abfällen, fehlerhafte A2-2.10 14
Diebstahl A1-6.1–A1-6.10 68
Dienstunfälle, beamtenrechtliche A1-2 8; A1-6.1–A1-6.10 33ff.; A3-2 10
Dioxin A2-1.6.5 2
Diskriminierung Einl. 48; A1-7.10 1ff.; A3-8.9 1f.
D&O-Versicherung A1-6.12 7
Dritte
– Abtretungsverbot A(GB)-1 9
– Deckung für zugerechnete Haftung Dritter A1-7.6 7
– Vergabe von Leistungen an ~ A3-1 26
Drittsschaden A3-7.1 8
Drohne A1-7.15 7
Druck A2-1.1 9f.
Düngemittel A2-2.10 10

Ehegatten A1-7.4 12; A3-8.4 5
Eigenmacht, verbotene Einl. 48; A1-7.5 5, 10
Eigenmontage A3-7.3 19f.
Eigenschäden A2-1.3 23; A2-2.5 14; A3-1 6
Einbaukosten A3-7.3 1ff.
Einmalbeitrag, Fälligkeit B1-1–B1-6 19ff.
Einreißarbeiten Einl. 48
Einwirkungsrisiko A2-1.1 64
Einzelteileaustausch A3-7.3 24f.
Eisenbahn Einl. 48; A1-7.17 1ff.; A3-8.16 1f.
Elektrobetrieb A1-1 19
Embargo A1-3 5; A1-7.18 4; B4-7 1ff.
Entladen A1-6.1–A1-6.10 177ff.
Entschädigung mit Strafcharakter Einl. 48; A1-7.19 1ff.; A3-8.18 1ff.
Entwicklungsrisiko A2-1.6.2 9; A2-2.3 15
Enumerationsprinzip Vor A3-6 3; A3-7 4
Erbgut A1-6.11 1; A3-6.5 4
Erdrutsch Einl. 48; A1-7.12 1ff., 8, 10; A3-8.10 8ff.
Erfüllung
– Klausel A3-3 11ff.
– Risiko A1-7.6 1ff.
– Schaden A1-3 34ff., 45
– Surrogate A1-3 54; A3-3 19
Erklärungen B4-2 1ff.
Erlöschen der Rechte des Versicherers nach B3-1.7 AVB BHV B3-1–B3-3 134ff.
Ermittlungsverfahren B3-1–B3-3 219ff.
Erprobungsklausel A3-8.26 1ff., 10ff.
Ersatzvornahme A2-1.3 11; A2-2.5 7; A3-7.3 29
Erschütterungen A2-1.1 9f.
Erstbeitrag, Fälligkeit B1-1–B1-6 19ff.
Erstmontage A3-7.3 13
Erwerb belasteter Grundstücke A2-2.10 6
Erzeugnis A3-1 21; A3-7.1 2; A3-7.2 3f.; A3-7.3 3; A3-7 7
Exemplary Damages A1-7.19 3
Explosion A1-7.23 1ff.; A2-1.1 12; A3-8.22 1ff.
Explosivschadenklausel A3-8.21 1ff.

Felder, elektromagnetische A1-6.11 5; A2-1.1 15
Feuerwerke Einl. 48; A1-7.22 1ff.
Fließverhalten des Grundwassers A2-1.6.11 1

Register

Fette Buchstaben/Zahlen = Einl./AVB BHV

Flugmodell A1-7.15 7
Folgebeitrag A(GB)-2 8; **B1-1-B1-6** 51 ff., 57 ff.
Folgeschäden A1-3 46; **A3-7.2**
Frankreich A1-7.20 1 ff.
Fremdmaterial A1-6.1-A1-6.10 204 ff.
Garantie Décennale Einl. 48; **A1-7.20** 1 ff.; **A3-8.19** 1 ff.
Gase A2-1.1 9 f.
Gebäudeunterhaltungspflichten
A1-6.1-A1-6.10 27
Gebrauchsanweisung A3-1 24
Gebrauchsmöglichkeit, eingeschränkte
A3-3 16
Gefahrumstände B3-1-B3-3 8 ff.
Gefälligkeitsverhältnis A1-7.5 7
Geld A1-6.1-A1-6.10 62
Gemeinschaft, häusliche A3-8.4 10 f.
Generalstreik A1-7.18 9; **A3-8.17** 2
Gentechnik Einl. 48; **A1-7.8** 1 ff.; **A2-2.10** 13; **A3-8.7** 1 ff.
Geothermierisiko Vor A 6
Geräusche A2-1.1 9 f.
Gesamtprodukt A3-7 7; **A3-7.1** 3; **A3-7.3** 4
Gesamtschuldverhältnis
A1-6.1-A1-6.10 260 ff.
Geschäftsführungsbefugnis A3-4 17
Geschäftsreise A2-1.5 2
Gesellschaft bürgerlichen Rechts (GbR)
A1-7.4 20
Gewalt, höhere Einl. 48; **A1-7.18** 12; **A2-2.10** 22; **A3-8.17** 3
Gewässerschäden A2-1.1 3; **A2-2.7** 2
Gewerbebetrieb, Recht am eingerichteten und ausgeübten ~ A2-1.1 23
Gewinn, entgangener A3-3 16
Grundbesitz Einl. 45; s. auch *Haus- und Grundbesitz*
Grundstücke A2-1.6.5 1 ff.; **A2-2.10** 2, 6
Grundstückssenkungen A1-7.12 1 ff., 6 f., 10; **A3-8.10** 8 ff.
Grundwasser A2-1.6.11 1 ff.; **A2-2.10** 3 f.
Haftpflicht, vertraglich übernommene Einl. 45; **A1-6.1-A1-6.10** 3, 45 ff.
Haftpflichtbestimmungen privatrechtlichen Inhalts, gesetzliche A3-3 10
Hardware A3-8.25 6
Haus- und Grundbesitz Einl. 45; **A1-6.1-A1-6.10** 3, 12 ff.
Herstellung A3-1 22; **A3-7.4** 6
– Klausel **A3-8.5** 1 ff.
– Kosten der ~ **A3-7.2** 7 f.; **A3-7.4** 9

Hinweispflicht des Versicherers
B3-1-B3-3 98 ff.
HIV A1-7.11 5

Inbetriebnahmephase A2-1.1 44
Indizienbeweis A3-8.1 6

Infektionsklausel A1-7.11 1 ff.; **A3-8.12** 1 ff.
– COVID-19-Pandemie **A1-7.11** 2, 5
– **HIV A1-7.11** 5
– Krankheitsbegriff **A1-7.11** 3
– Personenschaden **A1-7.11** 6
– Sachschaden **A1-7.11** 7
– Tierschäden **A1-7.11** 7 f.

Inkassovollmacht B4-3 4
Inlandsschäden, die im Ausland geltend gemacht werden Einl. 45

Insolvenz A1-6.1-A1-6.10 264 ff.
Insolvenzverwalter A1-6.1-A1-6.10 36, 39 f.; **A1-7.4** 22; **A3-8.4** 16

Installationsarbeiten A1-1 19

Instruktionsfehler A2-2.3 12
Inverkehrbringen von Erzeugnissen
A2-2.3 8 ff.

IT-Ausschluss A3-8.25 1 ff.

IT-Dienstleister A1-6.13 5, 14

Italien A1-7.20 6

Jahreshöchstersatzleistung A1-5 20 ff.; **A2-2.8** 2

Jahresmaximierung A3-5 6 f.

Kanada A1-6.1-A1-6.10 245 ff.

Kartellrecht Einl. 10; 16

Kenntnisklausel A1-7.2 1 ff.; **A2-2.10** 24; **A3-8.2** 1 ff.

Kernenergie A2-2.10 27

Kinder A1-7.4 13

Kleckerschäden A2-1.6.1 1 ff.; **A2-2.10** 7

Kleingebinde A2-1.1 47; **A2-1.7** 2;

A2-1.8 1; **A2-2.5** 6

Kommanditgesellschaft (KG) A1-7.4 20; **A3-8.4** 15

Konstruktionsfehler A2-2.3 10

Konzernklausel A3-7.3 7 f.

Kosten

– Adhäsionsverfahren **A1-4** 66
– Anrechnung von ~ **A2-2.8** 4; **A3-6.3** 9
– Rechtsstreit **A1-4** 47 ff.; **A1-5** 81 ff.
– Strafverfahren **A1-4** 58 ff.
– versicherte **A2-2.7** 1 ff.

Kraftfahrzeug Einl. 48

– Begriff **A1-7.14** 13 ff.; **A3-8.13** 4

– Benzinklauseln **A1-7.14** 4

– Besitzer **A1-7.14** 27 f.

- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-7.14** 1 ff.
- Gebrauch **A1-7.14** 18 ff., 23 f.; **A3-8.13** 5 ff.
- Halter **A1-7.14** 25 ff.
- Landfahrzeuge **A1-6.1–A1-6.10** 183 ff.
- nicht versicherungspflichtiges **Einl.** 45;
- **A1-6.1–A1-6.10** 3, 72 ff., 81 f.; **A3-6.6** 1 f.
- Produkthaftpflichtbedingungen, erweiterte **A3-7.3** 21 f.
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.10** 16

Kraftfahrzeug-Anhänger Einl. 48;

- **A1-6.1–A1-6.10** 3, 72 ff.; **A1-7.14** 1 ff.; **A3-6.6** 1 f.
- Begriff **A1-7.14** 16
- Besitzer **A1-7.14** 27 f.
- Gebrauch **A1-7.14** 18 ff., 23 f.
- Grenzen des Versicherungsschutzes **A1-6.1–A1-6.10** 81 f.
- Halter **A1-7.14** 25 ff.
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.10** 16

Krankheiten, Übertragung von ~ **Einl.** 48; **A1-7.11** 1 ff.; **A3-8.12** 1 ff.; s. auch *Infektionsklausel***Krieg Einl.** 48; **A1-7.18** 1 ff.; **A2-2.10** 22; **A3-8.17** 1 ff.**Kundenorientierung Einl.** 10**Kündigung**

- durch den Versicherer **B2-1–B2-3** 67 f.
- durch den Versicherungsnehmer **A(GB)-3 7**; **B1-1–B1-6** 82 ff.; **B2-1–B2-3** 64 ff.
- nach **B1-4.5** Abs. 1 und 2 AVB BHV **B1-1–B1-6** 76 ff.
- nach **B2-2.1** AVB BHV **B2-1–B2-3** 39 ff., 44 ff., 51 ff., 55 ff., 60 ff.
- nach **B2-2** AVB BHV **B2-1–B2-3** 38
- nach **B2-3.2** AVB BHV **B2-1–B2-3** 78 ff., 83 ff., 88 ff.
- nach **B3-1.2.2** AVB BHV **B3-1–B3-3** 74 ff.
- Verträge, mehrjährige **B2-1–B2-3** 17 ff.

Ladung A1-6.1–A1-6.10 192**Lager A1-1** 24 ff.; s. auch *Betriebsstätten***Lagerstätten A2-1.6.11** 1; **A2-2.10** 4**Landfahrzeuge**, Kraftfahrzeuge als ~**A1-6.1–A1-6.10** 183 ff.**Lasengerät A1-6.11** 1**Lastschriftverfahren B1-1–B1-6** 88 ff., 99 ff.**Leasing Einl.** 48; **A1-6.1–A1-6.10** 45 ff.; **A1-7.5** 5**Leihe Einl.** 48; **A1-6.1–A1-6.10** 45 ff.; **A1-7.5** 5**Leistungen**, sonstige **Einl.** 48; **A3-1** 24**Leistungsbeschreibungen Einl.** 22 f.**Leistungsfreiheit des Versicherers****B1-1–B1-6** 41 ff., 69 ff.; **B3-1–B3-3** 244 ff., 269 ff.**Leistungspflicht des Versicherers A3-4** 2 f.; **B2-1–B2-3** 104 ff.**Leitungen A1-6.1–A1-6.10** 194 ff.**Leitungspersonen A3-2** 5 f.**Liefergemeinschaft, Teilnahme an ~ Einl.** 45; **A1-6.1–A1-6.10** 3, 264 ff., 271 ff.

– Begriff der Liefergemeinschaft

A1-6.1–A1-6.10 258 f.

– Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko

A1-6.1–A1-6.10 251 ff.– Gesamtschuldverhältnis **A1-6.1–A1-6.10** 260 f.– Quotelung **A1-6.1–A1-6.10** 262 f.– Versicherungsschutz **A1-6.1–A1-6.10** 274 f.**Lieferklausel A3-8.5** 1 ff.**Lieferung A3-1** 23; **A3-7.4** 6**Liquidatoren A1-7.4** 22; **A3-8.4** 16**Löschen von Daten A3-8.25** 4**Luftfahrzeuge Einl.** 48; **A1-7.15** 6; **A2-2.10** 17**Luftfahrzeugklausel A1-7.15** 1 ff.; **A3-8.14** 1 f.– Drohne **A1-7.15** 7– Flugmodell **A1-7.15** 7– Gebrauch **A1-7.15** 5– Luftlandeplätze **A1-7.15** 12– Raumfahrzeug **A1-7.15** 8**Luftlandeplatz Einl.** 48; **A1-7.15** 12**Mähbinder-Urteil A3-3** 6**Mahnung B1-1–B1-6** 60 ff., 69 ff., 76 ff.**Mängelbeseitigungskosten A1-3** 47, 49 f.; **A3-3** 15; **A3-7.3** 27**Mangelfolgeschäden A1-3** 48**Mangelhaftigkeit Einl.** 48; **A3-7** 8**Maschinenklausel A3-7.4** 1 ff.– Beschädigung oder Vernichtung der Produkte **A3-7.4** 8– Herstellungskosten **A3-7.4** 9– Maschine, mangelhafte **A3-7.4** 2 ff.– Nachbearbeitungskosten **A3-7.4** 10– Produktionsausfallkosten **A3-7.4** 12– Schadenspositionen, gedeckte **A3-7.4** 8 ff.– Verpackungsmaschine **A3-7.4** 3– Weiterverarbeitung der fehlerhaften Produkte **A3-7.4** 13**Masergerät A1-6.11** 1

Maßnahmen, hoheitliche **A1-7.18 10**;
B3-1–B3-3 215 ff.

Mehrfachversicherung **B4-1 2 f.**

Miete **A1-6.1–A1-6.10 45 ff.**

Mietsachschäden Einl. 45;

A1-6.1–A1-6.10 3, 83 ff.

– Definition der ~ **A1-6.1–A1-6.10 85 ff.**

– Gegenstand des Versicherungsschutzes
A1-6.1–A1-6.10 90 ff.

– Grenzen des Versicherungsschutzes
A1-6.1–A1-6.10 95 f.

Minderung **A1-3 45**

Mindestbeiträge **A(GB)-3 7**

Mitteilung, Unterlassen der rechtzeitigen ~
A(GB)-2 8

Mitversicherte **A1-2 1 ff., 9; A1-7.3 1 ff.**

– Angestellte, leitende **A1-2 2 f.**

– Betriebsangehörige **A1-2 4 f.**

– Obliegenheiten, Erfüllung von ~
A1-2 16 f.

– Produkthaftpflichtrisiko **A3-2 1 ff.; A3-4 18; A3-8.1 11 f.**

– Rechtsausübung durch den Versicherungsnehmer **A1-2 14 f.**

– Regulierungsvollmacht **A1-4 35**

– Risikoausschlüsse **A1-2 11 ff.**

– Umweltschaden-Basisversicherung
A2-2.2 1

– Vertreter, gesetzliche **A1-2 2 f.**

– Vorsorgeversicherung **A1-2 10**

Modernisierung Einl. 10

Montage **A3-7.4 6**

Montageanleitung **A3-1 24**

Muster-Bedingungsstruktur in der Haftpflichtversicherung Einl. 5

Nachbearbeitungskosten **A3-7.1 13 ff.**;
A3-7.2 9; A3-7.4 10

Nacherfüllung **A1-3 45; A3-7.3 17 f.**

Nachhaftung Einl. 57; **A1-10 1 ff.**

– Produkthaftpflichtrisiko **A3-12 1 ff.**

– Umfang der Versicherungsleistung
A1-10 6 f.

– Umwelthaftpflicht-Basisversicherung
A2-1.9 1 ff., 13

– Umweltschaden-Basisversicherung
A2-2.13 1 f.

– Voraussetzung für die Nachversicherung
A1-10 3

– Zeitraum der ~ **A1-1 21; A1-10 4 f.**

Nachtragsbeitrag **A(GB)-2 8**

Namensänderung, Nichtanzeige **B4-2 4**

Namensrecht Einl. 48; **A1-6.13 13**;
A1-7.9 1 f.

Nasciturus **A3-1 13**

Nichtbefolgen technischer Regeln,

bewusstes **A2-1.6.10 1 ff.**; **A2-2.10 20**

Niederlassung, gewerbliche **B4-2 6**

Nondum conceptus **A3-1 13**

Normalbetrieb **A2-1.6.2 1 ff., 9 ff.**; **A2-2.3 6**; **A2-2.10 8 f.**

Nuklear-Versicherungspool **A3-6.5 4**

Nullstellung **A1-7.25 1**; **A1-7.26 1**;
A2-1.1 4

Nutzungsausfall **A1-3 51**; **A3-3 16**

Oberleitung **A1-6.1–A1-6.10 194, 197, 199, 202**

Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **B3-1–B3-3 144 ff., 171 ff., 188, 244 ff., 269 ff.**

– Umwelthaftpflicht-Basisversicherung
A2-1.3 13 ff.

– Umweltschaden-Basisversicherung
A2-2.14 1 ff.

– verhüllte **A1-3 36**

Offene Handelsgesellschaft (OHG)
A1-7.4 20; A3-8.4 15

Organismus, gentechnisch veränderter
A1-7.8 7

Pacht Einl. 48; **Vor A 5**; **A1-6.1–A1-6.10 45 ff.**; **A1-7.5 5**

Partnerschaft **A1-7.4 21**

Partnerschaftsgesellschaft **A3-8.4 16**

Passivversicherung **A1-3 9**

Person

– bestellte **A1-7.14 8 f.**

– juristische **A1-7.4 18; A3-8.4 13**

– mitversicherte **A1-2 1**; s. auch *Mitversicherte Personenschäden*

– Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko
A1-3 30

– Infektionsklausel **A1-7.11 6**

– Produkthaftpflichtrisiko **A3-1 12 ff.**; **A3-2 9 f.**; **A3-6.2 1 ff.**

– Umwelthaftpflicht-Basisversicherung
A2-1.1 19; A2-1.2 8

Persönlichkeitsrecht Einl. 48; **A1-6.13 13**;
A1-7.9 1 f.; **A3-1 14**

Pflanzenschutzmittel **A2-2.10 10**

Pflegefamilie **A1-7.4 16**

Pfleger **A1-7.4 17**

Prämie **A1-9.1 15**

Probetrieb **A2-1.1 44**

Produkt **A3-7 7**

Produkthaftpflicht-Modell Einl. 5;
A3-1 1 f.

Produkthaftpflichtbedingungen, erweiterte

– Ausbaukosten **A3-7.3 1 ff.**

- Ausschlüsse **A3-7.3** 28; **A3-7.7** 1 ff.
- Austauschkosten **A3-7.3** 9 ff.
- Bausteinprinzip **A3-7** 2 f.
- Deckungserweiterungen **A3-7** 9
- Eigenmontage **A3-7.3** 19 f.
- Einbaukosten **A3-7.3** 1 ff.
- Einzelteileaustausch **A3-7.3** 24 f.
- Enumerationsprinzip **A3-7** 4
- Ersatzvornahme, kostengünstigere **A3-7.3** 29
- Erzeugnis, mangelhaftes **A3-7.2** 3 f.
- Folgeschäden **A3-7.7** 2
- Konzernklausel **A3-7.7** 3 f.
- Kraftfahrzeuge **A3-7.3** 21 f.
- Mangelbeseitigungsnebenkosten **A3-7.3** 27
- Maschinenklausel **A3-7.4** 1 ff.
- Nachbearbeitungskosten **A3-7.2** 9
- Nacherfüllungsansprüche **A3-7.3** 17 f.
- Prüfkosten **A3-7.5** 1 ff.
- Reparaturkosten **A3-7.3** 26
- Rückrufkosten **A3-7.7** 5 ff.
- Schadenereignisprinzip **A3-7.6** 2 f.
- Schienenfahrzeuge **A3-7.3** 21 f.
- Sortierkosten **A3-7.5** 1 ff.
- Terminologie **A3-7** 6 ff.
- Transportkosten **A3-7.3** 15 f.
- Verbindungs-, Vermischungs- und Verarbeitungsschäden **A3-7.1** 1 ff.; s. auch dort
- Verbindungsschäden **A3-7.1** 1 ff.
- Vermögensnachteile **A3-7.2** 10
- Vermögensschäden **A3-7** 5
- Versicherungsfall **A3-7.6** 1 ff.
- Wasserfahrzeuge **A3-7.3** 21 f.
- Weiterverarbeitungsschäden **A3-7.2** 1 ff.
- Produkthaftpflichtrisiko Einl.** 48, 66 ff.;
- A3-1** 5 f.
- Abfall-Produkthaftpflichtrisiko **A2-1.6.8** 1 f.
- Abwehr unberechtigter Ansprüche **A3-4** 6 f.
- Abweichen von Vorschriften, bewusstes **A3-8.1** 7 ff.
- Altumsatzklausel **A3-11** 4
- Angehörige **A3-8.4** 3 ff.
- Ansprüche aus gesetzlicher Haftpflicht **A3-1** 10 f.
- Ansprüche der Versicherten untereinander **A3-8.3** 1 f.
- Anzeigepflicht **A3-9** 8
- Arbeiten, erbrachte **A3-1** 24
- Arbeitsunfälle **A3-2** 9
- Arzneimittel **A3-8.20** 1 ff.
- Asbest **A3-8.6** 1 ff.
- Aufwendungen, frustrierte **A3-3** 17
- Ausland, Schäden im ~ **A3-6.3** 1 ff.
- Ausschlüsse **A3-2** 13 f.; **A3-8** 1 ff.
- Ausübung der Vertragsrechte **A3-2** 15
- Bahnen **A3-8.16** 1 f.
- Bausteinprinzip **Vor A3-6** 3 f.
- Beamte **A3-2** 10
- Befriedigung berechtigter Ansprüche **A3-4** 8 f.
- Beginn des Versicherungsschutzes **A3-1** 8 f.
- Begrenzung, zeitliche **A3-11** 1 ff.
- Begrenzung der Leistungen **A3-5** 1 ff.
- Benzinklausel **A3-8.13** 1 ff.
- Bergschäden **A3-8.11** 1 ff.
- Berufskrankheiten **A3-2** 9
- besonderes **Vor A3-6** 1 ff.
- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-3** 3
- Betriebsangehörige **A3-2** 7 ff.
- Betriebsbeschreibung **A3-1** 25
- Betriebshaftpflichtrisiko, allgemeines **A3-1** 5
- Brandschadenklausel **A3-8.22** 1 ff.
- Deckung für zugerechnete Haftung Dritter **A3-8.5** 7
- Deckungssumme, Begrenzung der ~ **A3-5** 2
- Deckungsverweigerung **A3-4** 5
- Diskriminierung **A3-8.9** 1 f.
- Eisenbahnbetrieb **A3-8.16** 1 f.
- Entschädigung mit Strafcharakter **A3-8.18** 1 ff.
- Enumerationsprinzip **Vor A3-6** 3
- Erbgutschäden **A3-6.5** 4
- Erfüllungsklausel **A3-3** 11 ff.
- Erfüllungssurrogate **A3-3** 19
- Erprobungsklausel **A3-8.26** 1 ff.
- Erzeugnisse **A3-1** 21
- Explosionsschadenklausel **A3-8.22** 1 ff.
- Explosivschadenklausel **A3-8.21** 1 ff.
- Fälligkeit **A3-4** 11
- Garantie Décennale **A3-8.19** 1 f.
- Gebrauchsmöglichkeit, eingeschränkte **A3-3** 16
- Gegenstand der Versicherung **A3-1** 7 ff.
- Gemeinschaft, häusliche **A3-8.4** 10 f.
- Gentechnik **A3-8.7** 1 ff.
- Gewinn, entgangener **A3-3** 16
- Haftpflicht, vertraglich übernommene **A3-6.2** 1 ff.
- Haftpflichtbestimmungen privatrechtlichen Inhalts, gesetzliche **A3-3** 10
- Haftungserweiterungen, vertragliche **A3-3** 20 f.
- Herstellung **A3-1** 22; **A3-7.2** 7 f.; **A3-8.5** 1 ff.

- Inanspruchnahme durch einen Dritten **A3-3 9**
- Infektionsklausel **A3-8.12 1 ff.**
- IT-Ausschluss **A3-8.25 1 ff.**
- Jahresmaximierung **A3-5 6 f.**
- Kennnisklausel **A3-8.2 1 ff.**
- Kosten des Versicherers **A3-5 21**
- Kostenanrechnung **A3-6.3 9**
- Kraftfahrzeug-Anhänger **A3-6.6 1 f.**
- Kraftfahrzeuge, nicht versicherungspflichtige **A3-6.6 1 f.**
- Kriegsklausel **A3-8.17 1 ff.**
- Leistungen, sonstige **A3-1 24**
- Leistungspflicht des Versicherers **A3-4 2 f.**
- Leitungspersonen **A3-2 5 f.**
- Lieferklausel **A3-8.5 1 ff.**
- Lieferung **A3-1 23**
- Luftfahrzeugklausel **A3-8.14 1 ff.**
- Mängelbeseitigungsnebenkosten **A3-3 15**
- Mitversicherte **A3-2 1 ff., 11 f.; A3-4 18; A3-8.1 11 f.**
- Nacherfüllungsansprüche **A3-3 13 f.**
- Nachhaftung **A3-12 1 ff.**
- Nullstellung **A1-7.26 1**
- Nutzungsausfall **A3-3 16**
- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **A3-2 16**
- Partnerschaftsgesellschaft **A3-8.4 16**
- Personen, nahestehende **A3-8.4 12 ff.**
- Personenschäden **A3-1 12 ff.; A3-2 9 f.; A3-6.2 1 ff.**
- Persönlichkeitsrechte, Verletzung **A3-1 14**
- Produkthaftpflicht-Modell **A3-1 1 f.**
- Produkthaftpflichtbedingungen, erweiterte **A3-7 1 ff.**
- Produktschutzversicherung **A3-1 6**
- Prozesskosten **A3-5 22 f.**
- Prozessvollmacht **A3-4 19 f.**
- Prüfpflicht, kaufmännische **A3-6.2 6 f.**
- Prüfung der Haftpflichtfrage **A3-4 4 f.**
- Punitive Damages **A3-8.18 1 ff.**
- Radiusklausel **A3-8.23 1 f.**
- Raumbfahrzeug **A3-8.14 2**
- Rechtsmängel **A3-8.8 1 f.**
- Regressansprüche nach § 110 SGB VII **A3-6.3 8**
- Regulierungsvollmacht **A3-4 14 ff.**
- Rente **A3-4 22; A3-5 24 f.**
- Risikobegrenzungen **A3-2 13 f.**
- Risikoveränderungen **A3-9 1 ff.**
- Rügepflicht, kaufmännische **A3-6.2 6 f.**
- Sachschäden **A3-1 12, 16 ff.; A3-6.2 1 ff.; A3-8.10 1 ff.**
- Schäden im Inland, die im Ausland geltend gemacht werden **A3-6.4 1**
- Schadeneignis **A3-3 5 ff.**
- Schadensarten **A3-3 8**
- Selbstbehalt **A3-5 17 ff.**
- Serienschäden **A2-1.4 13; A3-5 8 ff., 14 ff., 20**
- Strafverfahrenskosten **A3-4 21**
- Strahlenschäden **A3-6.5 1 ff.**
- Tätigkeitsschäden **A3-6 1 ff.; s. auch dort**
- Umfang des Versicherungsschutzes **A3-3 2 ff.**
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung **A2-1.6.7 1 ff.**
- Umwelthaftpflicht-Produktstrisiko **A3-6.7 1 ff.**
- Umweltklausel **A3-8.24 1 ff.**
- Ursachenklausel **A3-5 9 ff.**
- Vergabe von Leistungen an Dritte **A3-1 26**
- Verjährung **A3-3 21; A3-4 10**
- Vermögensschäden **A3-1 12, 15, 20**
- Verschärfung von Haftpflichtnormen **A3-9 6 f.**
- Versicherungsfall **A3-3 3 f.**
- Verzögerung der Leistung **A3-3 18**
- Vorsatz **A3-8.1 1 ff.**
- Vorsorgeversicherung **A3-10 1 ff., 11 ff.**
- Währungsklausel **A3-6.3 10**
- Warenklausel **A3-5 13**
- Wasserfahrzeuge **A3-8.15 1 ff.**
- Weiterfresserschäden **A3-1 19; A3-8.5 6**
- Widerstandsklausel **A3-5 26**
- Zinsen **A3-5 5**
- Zusammenwirken, kollusives **A3-8.4 2**
- Produktionsausfall A3-7.1 19; A3-7.4 12**
- Produktionsfehler A2-2.3 11**
- Produktionsstätte A1-1 24 ff.**
- Produktrückrufkostenversicherung A3-7.7 6**
- Produktschutzversicherung A3-1 6**
- Prozesskosten A1-5 81 ff.**
- Prozessvollmacht A1-4 36 ff.; A3-4 19 f.**
- Prüfkosten A3-7.5 1 ff.**
- Prüfpflicht, kaufmännische A3-6.2 6 f.**
- Punitive Damages Einl. 48; A1-7.19 1 ff.; A3-8.18 1 ff.**
- Quotelung A1-6.1–A1-6.10 262 f.**
- Radiusklausel A1-7.24 1 ff.; A3-8.23 1 ff.**
- Raumbfahrzeug Einl. 48; A1-7.15 8; A2-2.10 17; A3-8.14 2**
- Rechtsbehelfe, Einlegung B3-1–B3-3 226 ff.**
- Rechtsmängel A3-8.8 1 f.**
- Rechtsvorschriften, Änderung oder Erlass neuer ~ A1-8 8**
- Regressansprüche nach § 110 SGB VII A3-6.3 8**

- Regulierungshoheit** A3-4 5
Regulierungsvollmacht A1-4 26 ff.; A3-4 14 ff.
Renten A1-4 68 ff.; A1-5 87 ff.; A3-4 22; A3-5 24 f.
Reparatur, Unterlassen der notwendigen ~ A2-1.6.10 3 ff.
Reparaturkosten A3-7.3 26
Repräsentationsprinzip A1-2 17
Rettungskosten A2-1.3 3 f.
Risikoausschlüsse A1-7.6 1 ff.
Risikoveränderungen A1-8 1 ff., 6; A2-2.11 1 ff.
Röntgen A1-6.11 5
Rückrufkosten Einl. 5; A3-1 6; A3-7.7 5 ff.
Rücktritt A1-3 45; B1-1–B1-6 35 ff.; B3-1–B3-3 44 ff., 49 ff., 55 ff.
Rückwärtsversicherung B1-1–B1-6 9 f.
Rügepflicht, kaufmännische A3-6.2 6 f.
- Sache**
 – Begriff der ~ A1-3 26
 – fremde A1-7.5 4
 – sonstige A1-6.1–A1-6.10 219 ff.
 – unbewegliche A1-6.1–A1-6.10 163 ff.
 – verborgene A1-6.1–A1-6.10 162
- Sachfolgeschäden** A1-3 46
Sachschäden A1-3 3 f., 24 ff.
 – Infektionsklausel A1-7.11 7
 – Produkthaftpflichtrisiko A3-1 12, 16 ff.; A3-6.2 1 ff.; A3-8.10 1 ff.
 – Umwelthaftpflicht-Basisversicherung A2-1.1 20; A2-1.2 8
- Sanierung** A2-2.7 3 ff.
- Schäden**
 – durch Abwässer A2-1.1 45; A2-1.5 13 ff.
 – im Ausland belegene A1-6.1–A1-6.10 3
 – im Inland, die im Ausland geltend gemacht werden A1-6.1–A1-6.10 3, 249 f.
 – immaterielle A1-6.12 6
 – vor Vertragsbeginn A2-1.6.3 1 ff.
 – vorsätzlich herbeigeführte Einl. 47; A1-7.1 1 ff., 7 ff.
- Schadensereignis** A1-3 15 ff.; A3-3 5 ff.
Schadensberichte B3-1–B3-3 201 ff.
Schadensersatz A1-3 45; A1-4 6 ff., 11 ff., 24; A1-7.19 3; B1-1–B1-6 57 ff.
- Schädlichkeit von Arbeiten und sonstigen Leistungen** Einl. 48
- Schädlingsbekämpfungsmittel** A2-2.10 10
- Schadsoftware** A1-6.13 2 f., 5, 10
- Schadstoffe im Abwasser** A2-1.1 14
- Schiedsgerichtsvereinbarungen** A(GB)-4 1 ff.
- Schienenfahrzeuge** A1-6.1–A1-6.10 185 f.; A3-7.3 21 f.
Schikane Einl. 48; A1-7.10 1 ff.; A3-8.9 1 f.
Schlüssel, Abhandenkommen von ~ Vor A 5; A1-6.1–A1-6.10 69 ff.; A1-6.12 8
Schmuck A1-6.1–A1-6.10 50, 62
Schutzpflichtverletzung A1-3 46
Schwerkraft A2-1.1 11
Schwiegerfamilie A3-8.4 7
Selbstbehalt A3-5 17 ff.
Selbstbeteiligung A1-5 54 ff., 65 ff.; A2-1.4 20; A2-2.8 6
 – Fälligkeit der ~ A1-5 72
 – Vermögensschäden A1-6.12 11
Selbstvornahme A1-3 45
Senkungen von Grundstücken Einl. 48; A1-7.12 6 f., 10
Serienschäden A1-6.13 15; A3-5 14 ff.
 – Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko A1-5 28 ff., 35 ff.
 – Produkthaftpflichtrisiko A3-5 8 ff., 20
 – Umwelthaftpflicht-Basisversicherung A2-1.4 12 ff.; A2-1.9 10 f.
 – Umweltschaden-Basisversicherung A2-2.8 5
 – Ursachenklausel A1-5 45 ff.
- Sicherheitseinrichtungen** Einl. 45; A1-6.1–A1-6.10 3, 9 ff.
Sortierkosten A3-7.5 1 ff.
Sozial- und Sicherheitseinrichtungen Einl. 45; A1-6.1–A1-6.10 3, 9 ff.
- Spannung** A1-6.13 18
Spanien A1-7.20 6
Speichern, fehlerhaftes A3-8.25 5
Sprengstoffe Einl. 48; A1-7.22 1 ff.
Sprengung Einl. 48; A1-7.24 5; A3-8.23 1 ff.; s. auch *Radiusklausel*
- Stand der Technik** A2-1.6.2 11; A2-1.6.10 2; A3-8.26 10 ff.
- Steuerelementeklausel** A3-7.4 4
Stiefkinder A1-7.4 15
Stille Gesellschaft A1-7.4 20
Stoffe A2-1.1 9 f.
 – explosible Einl. 48
 – gelagerte A2-1.1 32
 – wassergefährdende A2-1.6.1 4 ff.
- Störfall** A2-1.1 65; A2-2.3 4
Störstrahler A1-6.11 5
Störungsbeseitigungsansprüche A1-3 9
Strafschadensersatz A1-7.19 3
Strafverfahren A1-4 58 ff.; A3-4 21
Strahlenschäden Einl. 45; A1-6.1–A1-6.10 3; A2-1.1 9 f., 16; A2-1.6.12 1 f.

Register

Fette Buchstaben/Zahlen = Einl./AVB BHV

- Abweichen, bewusstes **A1-6.11 7**
- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-6.11 1ff.**
- Beweislast **A1-6.11 8**
- Felder, elektromagnetische **A1-6.11 5**
- Produkthaftpflichtrisiko **A3-6.5 1ff.**
- Röntgen **A1-6.11 5**
- Störstrahler **A1-6.11 5**
- Strahlung, ionisierende **A1-6.11 5**
- Umwelteinwirkung, Schäden durch ~ **A1-6.11 2, 6**
- Streik A1-7.18 9; A3-8.17 2**
- Strukturreform Einl. 8ff., 14ff.**
- Sublimits A3-5 2; A3-6 20**

Tagesmutter A1-1 22

Tankstelle A1-1 19

Tätigkeit A1-1 19f., 22f.;

A1-6.1-A1-6.10 109ff., 115ff.; A2-2.1 8; A3-6 6f.

Tätigkeitsschäden Einl. 45;

A1-6.1-A1-6.10 3, 97ff., 104ff., 121ff., 144ff., 152ff.; A3-6 8ff.

- Ausnahmen **A3-6 19**
- Be- und Entladen **A1-6.1-A1-6.10 177ff.**
- Benutzungsschäden **A3-6 14f.**
- Definition der ~ **A1-6.1-A1-6.10 98ff.**
- Einbeziehung von ~ **A3-6 18**
- Fremdmaterial **A1-6.1-A1-6.10 204ff.**
- Leitungen **A1-6.1-A1-6.10 194ff.**
- Produkthaftpflichtrisiko **A3-6 1ff.**
- Sache, fremde **A3-6 4f., 11ff.**
- Sache, sonstige **A1-6.1-A1-6.10 219ff.**
- Sache, unbewegliche **A1-6.1-A1-6.10 163ff.**
- Sache, verborgene **A1-6.1-A1-6.10 162**
- Sublimits **A3-6 20**
- Tätigkeit **A1-6.1-A1-6.10 109ff., 115ff.; A3-6 6f.**
- Umfang der Deckungserweiterung **A3-6 18ff.**
- Unterlassen, pflichtwidriges **A3-6 10**
- Wasserfahrzeuge **A1-7.16 7**
- Wirkungsbereichsschäden **A3-6 16f.**
- Wirkungsbereichsschäden **A1-6.1-A1-6.10 155ff.**
- Zweck der Tätigkeitsklausel **A1-6.1-A1-6.10 101ff.**
- Teil A AVB BHV Einl. 40ff., 70ff.**
- Teilnahme an Arbeits- und Liefergemeinschaften Einl. 45; s. auch Arbeitsgemeinschaft, Teilnahme an ~**
- Tenside, perfluorierte (PFT) A2-1.6.5 2**
- Terroranschlag A1-7.18 4, 6**
- Tierschäden A1-7.11 7f.**

Transistor-Urteil A3-1 18

Transportkosten A3-7.3 15f.

Übergang der Versicherung nach B2-3.1 AVB BHV B2-1-B2-3 71ff.

Überschwemmungen Einl. 48; A1-7.12 9ff.; A3-8.10 11

Übertragung elektronischer Daten

A1-6.13 1ff.

- Abweichen von Vorschriften, bewusstes **A1-6.13 19**
- Ausland, Schäden im ~ **A1-6.13 16**
- Ausschlüsse **A1-6.13 17f.**
- Beweislast **A1-6.13 21**
- Datenveränderung **A1-6.13 7**
- Grundlagen **A1-6.13 2ff.**
- IT-Dienstleister **A1-6.13 14**
- Konzernklausel **A1-6.13 18**
- Namensrechte, Verletzung **A1-6.13 13**
- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **A1-6.13 12**
- Persönlichkeitsrechte, Verletzung **A1-6.13 13**
- Risiko, versichertes **A1-6.13 6ff.**
- Risikobegrenzung, primäre **A1-6.13 14**
- Schäden im Zusammenhang mit der ~ **Einl. 45; A1-6.1-A1-6.10 3**
- Schadsoftware **A1-6.13 7, 10**
- Serienschäden **A1-6.13 15**
- Spamming **A1-6.13 18**
- Versicherungssumme **A1-6.13 20**

Übertragung von Krankheiten A2-2.10

26; s. auch Infektionsklausel

Umpackklausel A3-7.4 3

Umstände, gefahrerhebliche B3-1-B3-3 8ff.

Umwelt-Produkthaftpflichtrisiko, nicht qualifiziertes A2-2.1 13; A2-2.5 4

Umwelteinwirkung, Schäden durch ~ Einl. 5; A1-6.11 2; A3-6.7 2f.

- Abgrenzung zu Umweltschäden **A3-8.24 3**
- Bergschäden **A1-7.13 4f.**
- Brand **A1-7.23 6**
- Explosion **A1-7.23 6**
- Risiko, anlagenspezifisches **A3-6.7 4**
- Risiko, nicht anlagenspezifisches **A3-6.7 2f.**
- Sprengung **A1-7.24 5**
- Strahlenschäden **A1-6.11 6**
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung **A2-1.1 9ff.; A2-1.6 1**
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung A2-1.1 1ff., 6ff., 27ff.**
- Abfall **A2-1.6.6 1ff.; A2-1.6.8 1f.**

- Abscheider **A2-1.1** 49; **A2-1.7** 2; **A2-1.8** 1
- Abstimmungsobliegenheit **A2-1.3** 18
- Abwasser **A2-1.1** 35, 45; **A2-1.5** 13ff.
- Abweichen von rechtlichen Vorschriften, bewusstes **A2-1.6.9** 1ff.
- Anlagen, im Ausland belogene **A2-1.5** 10
- Anlagenrisiken **A2-1.1** 17, 51ff.
- Anordnungen, behördliche **A2-1.3** 6
- Anzeigeobliegenheit **A2-1.3** 15
- Aufopferungsschäden **A2-1.3** 24
- Aufwendungen des Versicherungsnehmers **A2-1.3** 7
- Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles **A2-1.1** 46; **A2-1.3** 1ff., 21f.
- Ausland, Schäden im ~ **A2-1.5** 2ff.
- Bedingungswerke der ~ **A2-1.1** 5
- Betriebsstörung **A2-1.3** 5; **A2-1.6.1** 9
- Beweislast **A2-1.1** 26; **A2-1.2** 10; **A2-1.3** 20
- Brand **A2-1.1** 12
- Eigenschäden **A2-1.3** 23
- Entwicklung der ~ **A2-1.1** 2ff.
- Ersatzvornahme, behördliche **A2-1.3** 11
- Explosion **A2-1.1** 12
- Felder, elektromagnetische **A2-1.1** 15
- Grundstücke, Erwerb belasteter ~ **A2-1.6.5** 1ff.
- Grundwasser **A2-1.6.11** 1ff.
- Haftpflicht privatrechtlichen Inhalts, gesetzliche **A2-1.1** 7f.
- Höchstgrenze der Leistung des Versicherers **A2-1.4** 2ff.
- Inbetriebnahmephase **A2-1.1** 44
- Jahreshöchstersatzleistung **A2-1.4** 11
- Kleckerschäden **A2-1.6.1** 1ff.
- Kleingebinde **A2-1.1** 47; **A2-1.7** 2; **A2-1.8** 1
- Kostenanrechnung **A2-1.4** 8ff.
- Mitwirkungsobliegenheit **A2-1.3** 16
- Nachhaftung **A2-1.9** 1ff., 13
- Nichtbefolgen technischer Regeln, bewusstes **A2-1.6.10** 1ff.
- Normalbetrieb **A2-1.6.2** 1ff., 9ff.
- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **A2-1.3** 13ff., 19
- Personenschäden **A2-1.1** 19; **A2-1.2** 8
- Probetrieb **A2-1.1** 44
- Produkthaftpflichtrisiko **A2-1.6.7** 1ff.
- Räume, geschlossene **A2-1.1** 13
- Reparatur, Unterlassen der notwendigen ~ **A2-1.6.10** 3ff.
- Risiko **A2-1.1** 38ff.; **A2-1.7** 1ff.
- Sachschäden **A2-1.1** 20; **A2-1.2** 8
- Schadenarten **A2-1.1** 18ff.
- Schadensabwendung oder -minderung **A2-1.3** 8f.
- Schadstoffe im Abwasser **A2-1.1** 14
- Selbstbeteiligung **A2-1.4** 20
- Serienschäden **A2-1.4** 12ff.; **A2-1.9** 10f.
- Stand der Technik **A2-1.6.2** 11; **A2-1.6.10** 2
- Strahlenschäden **A2-1.1** 16; **A2-1.6.12** 1f.
- Trägerfunktion **A2-1.1** 12
- Transportfunktion **A2-1.1** 12
- Umwelteinwirkungen, Schäden durch ~ **A2-1.1** 9ff.; **A2-1.6** 1
- Umweltprodukthaftungsrisiko, anlagen-spezifisches **A2-1.1** 42
- Umweltregressrisiko **A2-1.1** 41ff.; **A2-1.6.7** 2
- Umweltrisiko, allgemeines **A2-1.1** 39f.
- Vermögensschäden **A2-1.1** 21ff.; **A2-1.2** 8
- Versicherungsfall **A2-1.2** 1ff., 5ff.
- Versicherungsverträge, frühere **A2-1.6.4** 1ff.
- Versicherungszeitraum **A2-1.2** 9
- Vertragsbeginn, Schäden vor ~ **A2-1.6.3** 1ff.
- Verwendungsrisiko **A2-1.1** 32ff.
- Vorsorgeversicherung **A2-1.8** 1ff.
- Wassergefährdungsklassen **A2-1.1** 54
- Wegfall eines versicherten Risikos, teilweiser **A2-1.9** 12
- Widerspruchsobliegenheit **A2-1.3** 17
- Umwelthaftpflicht-Produktrisiko** **A3-6.7** 1ff.
- Umwelthaftpflichtmodell** **A2-1.1** 4f.
- Umwelthaftungsgesetz** **A2-1.1** 4
- UmwelthG-Anlagen** **A2-1.1** 57ff., 65ff.
- Umweltklausel** **A3-8.24** 1ff.
- Umweltmedien** **A2-1.1** 9, 11, 25
- Umweltregressrisiko** **A2-1.1** 41ff.; **A2-1.6.7** 2; **A2-2.1** 14ff.; **A2-2.5** 5
- Auslandsbezug **A2-1.5** 5
- Vorsorgeversicherung **A2-1.7** 1
- Umweltrisiko Einl.** 48, 60ff.; **A1-7.25** 1
- allgemeines **A2-1.1** 39f.; **A2-1.7** 1; **A2-2.1** 12; **A2-2.5** 3
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung **A2-1.1** 1ff.; s. auch dort
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.1** 1ff.; s. auch dort
- Umweltschaden-Basisversicherung** **A2-2.1** 2ff., 6ff., 18
- Abfälle **A2-2.10** 14f.
- Abscheider **A2-2.5** 6
- Abweichen von rechtlichen Vorschriften, bewusstes **A2-2.10** 19

- Asbest **A2-2.10** 12
- Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles **A2-2.5** 1 ff., 13
- Ausland, Schäden im ~ **A2-2.9** 1 ff.
- Ausschlüsse **A2-2.10** 1 ff.
- Bedingungswerke der ~ **A2-2.1** 5
- Begrenzung der Leistungen **A2-2.8** 1 ff.
- Bergbaubetrieb **A2-2.10** 21
- Betriebsstörung **A2-2.3** 1 ff.
- Biodiversitätsschäden **A2-2.7** 2
- Düngemittel **A2-2.10** 10
- Eigenschäden **A2-2.5** 14
- Entwicklungsrisiko **A2-2.3** 15
- Ersatzvornahme, behördliche **A2-2.5** 7
- Erwerb belasteter Grundstücke **A2-2.10** 6
- Gentechnik **A2-2.10** 13
- Gewalt, höhere **A2-2.10** 22
- Gewässerschäden **A2-2.7** 2
- Grundstücke des Versicherungsnehmers **A2-2.10** 2
- Grundwasser **A2-2.10** 3 f.
- Inverkehrbringen von Erzeugnissen **A2-2.3** 8 ff.
- Jahreshöchstersatzleistung **A2-2.8** 2
- Kennmisklausel **A2-2.10** 24
- Kernenergie **A2-2.10** 27
- Kleckerschäden **A2-2.10** 7
- Kleingebinde **A2-2.5** 6
- Kosten, versicherte **A2-2.7** 1 ff.
- Kostenanrechnung **A2-2.8** 4
- Kraftfahrzeuganhänger **A2-2.10** 16
- Kraftfahrzeuge **A2-2.10** 16
- Krieg **A2-2.10** 22
- Lagerstätten **A2-2.10** 4
- Leistung des Versicherers **A2-2.6** 1
- Luftfahrzeuge **A2-2.10** 17
- Mitversicherte **A2-2.2** 1
- Nachhaftung **A2-2.13** 1 f.
- Nichtbefolgen technischer Regeln, bewusstes **A2-2.10** 20
- Normalbetrieb **A2-2.10** 8 f.
- Obliegenheiten des Versicherungsnehmers **A2-2.5** 8 ff.; **A2-2.14** 1 ff.
- Pflanzenschutzmittel **A2-2.10** 10
- Pflichten, nicht versicherte **A2-2.1** 18
- Raumfahrzeug **A2-2.10** 17
- Risikoveränderungen **A2-2.11** 1 ff.
- Sanierung **A2-2.7** 3 ff.
- Schäden vor Vertragsbeginn **A2-2.10** 5
- Schädlingsbekämpfungsmittel **A2-2.10** 10
- Selbstbeteiligung **A2-2.8** 6
- Serienschaden **A2-2.8** 5
- Tätigkeit, berufliche **A2-2.1** 8
- Übertragung von Krankheiten **A2-2.10** 26
- Umwelt-Produkthaftpflichtrisiko, nicht qualifiziertes **A2-2.1** 13; **A2-2.5** 4
- Umweltregressrisiko **A2-2.1** 14 ff.;
- **A2-2.5** 5
- Umwelttrisiko, allgemeines **A2-2.1** 12;
- **A2-2.5** 3
- Umweltschäden **A2-2.10** 1 ff.
- Unruhe **A2-2.10** 22
- Verpflichtung, vertraglich übernommene **A2-2.10** 25
- Versicherungsfall **A2-2.4** 1
- Versicherungsschutz **A2-2.1** 9 ff.
- Versicherungssumme **A2-2.8** 2
- Verwendungsrisiko **A2-2.3** 13 f.
- Vollmacht des Versicherers **A2-2.6** 1
- Vorsatz **A2-2.10** 23
- Vorsorgeversicherung **A2-2.12** 1 ff.
- Wasserfahrzeuge **A2-2.10** 18
- Umweltschäden A2-2.1** 1
- Umwelteinwirkung, Schäden durch ~ **Einl.** 5; **A3-8.24** 3; s. auch dort
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.10** 1 ff.; s. auch dort
- Umweltschadengesetz**, Ansprüche nach dem ~ **A2-1.1** 27 ff.
- Unruhen Einl.** 48; **A1-7.18** 8; **A2-2.10** 22;
- A3-8.17** 2
- Untätigkeit des Versicherers A3-4** 5
- Unterdrücken von Daten A3-8.25** 4
- Unterlassen A2-1.6.10** 3 ff.; **A3-6** 10
- Unterlassungsanspruch A1-3** 9
- Unternehmen**, verbundene **A3-7.7** 3 f.
- Unternehmer A1-7.6** 1; **A1-7.21** 5
- Unvermeidbarkeitschäden A1-7.1** 5
- Urkunden A1-6.1–A1-6.10** 62
- Ursachenklausel A1-5** 45 ff.; **A3-5** 9 ff.
- USA A1-6.1–A1-6.10** 245 ff.
- Verändern von Daten A3-8.25** 5
- Veräußerung B2-1–B2-3** 69 ff.
- Verbindung**, trennbare **A3-7.3** 5
- Verbindungs-, Vermischungs- und Verarbeitungsschäden A3-7.1** 1 ff., 5 ff.
- Beschädigung oder Vernichtung anderer Produkte **A3-7.1** 10
- Drittschaden **A3-7.1** 8
- Erzeugnis, mangelhaftes **A3-7.1** 2
- Gesamtprodukt, mangelhaftes **A3-7.1** 3
- Kosten, für die Herstellung aufgewendete **A3-7.1** 11
- Nachbearbeitungskosten **A3-7.1** 13 ff.
- Produktionsausfallsschäden **A3-7.1** 19
- Schadenspositionen, gedeckte **A3-7.1** 9 ff.
- Vermögensnachteile **A3-7.1** 17 f.
- Verborgeneisrisiko A2-1.6.2** 9
- Verdampfen A2-1.6.1** 7
- Verdunsten A2-1.6.1** 7
- Verein**, nicht rechtsfähiger **A3-8.4** 14

Vereinheitlichung voneinander abweichender Formulierungen Einl. 24ff.

Verfügungen, hoheitliche **Einl.** 48

Vergabe von Leistungen an Dritte
A3-1 26

Verkehr, öffentlicher **A1-7.17** 6

Verlegen **A3-7.3** 6

Vermögensnachteile **A3-7.2** 10

Vermögensschäden Einl. 45;

A1-6.1–A1-6.10 3; **A2-1.1** 21ff.

– Abgrenzung vom Sachschaden **A1-3** 3f.

– Aneignungsrechte **A2-1.1** 22

– Benutzungsrechte, wasserrechtliche
A2-1.1 24

– Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-3**
31ff.; **A1-6.12** 1ff.

– Beweislast **A1-6.12** 12

– Codekarten, Abhandenkommen von ~
A1-6.12 8

– Datenschutzgesetze, Verletzung
A1-6.12 9f.

– D&O-Versicherung **A1-6.12** 7

– Produkthaftpflichtrisiko **A3-1** 12, 15, 20;
A3-7 5

– Recht am eingerichteten und ausgeübten
Gewerbebetrieb **A2-1.1** 23

– reine **A1-6.12** 4

– Schäden an den Umweltmedien **A2-1.1** 25

– Schadenereignis **A1-6.12** 5

– Schlüssel, Abhandenkommen von ~
A1-6.12 8

– Selbstbeteiligung **A1-6.12** 11

– Umwelthaftpflicht-Basisversicherung
A2-1.2 8

– Vermögensschaden-Haftpflichtversiche-
rung **A1-1** 21

– Vermögensschadenklausel **A1-6.12** 3

– Versicherungsschutz für ~ **A1-6.12** 7

Vernichtung einer Sache **A2-1.1** 20

Verpackungsmaschine **A3-7.4** 3

Verpfändungsverbot **A(GB)-1** 1ff.

Verpflichtung, vertraglich übernommene
A2-2.10 25

Verschütten **A2-1.6.1** 7

Versichererwechsel **A1-3** 19

Versicherte, Ansprüche untereinander
Einl. 48

Versichertenrisiko, Veränderungen
Einl. 49

Versicherungsfall **A1-3** 1ff.; **A2-1.2** 1ff.,
5ff.; **A2-2.4** 1; **A3-3** 3f.

Versicherungsnehmer

– Angehörige **A1-7.3** 1ff.

– Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko
A1-2 1ff.

– Grundstücke **A2-2.10** 2

– Mitversicherte **A1-2** 1ff.

– Vertragsschluss durch einen Vertreter
B3-1–B3-3 30ff.

Versicherungsperiode nach B1-2.2 AVB
BHV B1-1–B1-6 17f.

Versicherungspflicht **A1-9.3** 2

Versicherungsschutz **B3-1–B3-3** 59ff.

– Beginn des Versicherungsschutzes

B1-1–B1-6 3ff.

– Rückwärtsversicherung **B1-1–B1-6** 9f.

Versicherungssumme

– Begrenzung der Leistungen **A1-5** 1ff.

– getrennte **Einl.** 54; **A1-5** 19

– pauschale **Einl.** 54; **A1-5** 19

– Umweltschaden-Basisversicherung
A2-2.8 2

Versicherungsvertreter **B4-3** 1ff.

Verständlichkeit, verbesserte **Einl.** 10

Verteilungsverfahren nach § 109 VVG
A3-5 4

Vertragsänderung **B3-1–B3-3** 78ff.

Vertragsaufhebung **B4-1** 4ff.

Vertragsbeendigung, vorzeitige

– Anfechtung des Versicherungsvertrages
durch den Versicherer **B1-1–B1-6** 129ff.

– Beitrag **B1-1–B1-6** 110ff.

– Nichtbestehen des versicherten Interesses
B1-1–B1-6 144ff.

– Rücktritt des Versicherers **B1-1–B1-6**
121ff.

– Wegfall des versicherten Interesses

B1-1–B1-6 132ff.

– Widerruf der Vertragserklärung durch den
Versicherungsnehmer **B1-1–B1-6** 114ff.

Vertragsdauer **B2-1–B2-3** 10ff., 15f.

Vertreter

– gesetzliche **A1-2** 2f.

– Vertragsschluss durch einen ~

B3-1–B3-3 30ff.

Vertriebsniederlassung **A1-1** 24ff.; s. auch
Betriebsstätten

Verwahrungsvertrag **Einl.** 48; **A1-7.5** 6ff.

Verwendungsrisiko **A2-1.1** 32ff.;

A2-2.3 13f.

Verzögerungsschäden **A1-3** 53

Verzug **B1-1–B1-6** 35ff., 57ff.

Vollmacht **A1-4** 26ff., 36ff.; **A2-2.6** 1;
B4-3 1ff.

Voraussetzungsidentität **A1-7.1** 8

Vormund **A1-7.4** 17

Vorsatz **A1-7.1** 1ff.; **A2-2.10** 23;

A3-8.1 1ff.

Vorschadenausschluss **A2-1.6.3** 3

Vorsorgeversicherung **Einl.** 52, 55f.

– Anzeigepflicht **A1-9.1** 10ff.

– Ausschlüsse **A1-9.3** 1ff.

Register

Fette Buchstaben/Zahlen = Einl./AVB BHV

- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-9.1** 1 ff.; **A1-9.2** 1
- Beweisfragen **A1-9.1** 16
- Mitversicherte **A1-2** 10
- Prämie **A1-9.1** 17
- Produkthaftpflichtrisiko **A3-10** 1 ff., 11 ff.
- Risiko **A1-9.1** 4 ff.; **A1-9.3** 4
- Umwelthaftpflicht-Basisversicherung **A2-1.8** 1 ff.
- Umweltregressrisiko **A2-1.7** 1
- Umweltrisiko, allgemeines **A2-1.7** 1
- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.12** 1 ff.

Währungsklausel **A3-6.3** 10

Warenklausel **A3-5** 13

Wärme **A2-1.1** 9 f.

Wartung **A3-7.4** 6

Wasserfahrzeuge Einl. 48;

- A1-6.1–A1-6.10** 187; **A1-7.14** 2
- Betriebs- und Berufshaftpflichtrisiko **A1-7.16** 1 ff.
- Produkthaftpflichtbedingungen, erweiterte **A3-7.3** 21 f.
- Produkthaftpflichtrisiko **A3-8.15** 1 ff.
- Tätigkeitsschäden **A1-7.16** 7

- Umweltschaden-Basisversicherung **A2-2.10** 18
- Wassergefährdungsklassen** **A2-1.1** 54
- Wasserrechtliche Benutzungsrechte oder -befugnisse** **A2-1.1** 24
- Wegfall des versicherten Interesses nach B2-1.5** AVB BHV **B2-1–B2-3** 24 ff.
- Weiterfresserschäden** **A1-3** 28; **A1-7.6** 5; **A3-1** 19; **A3-8.5** 6
- Wertpapiere** **A1-6.1–A1-6.10** 62
- Wertsachen** **A1-6.1–A1-6.10** 62
- Wetter, schlagende** **A3-8.11** 4
- WHG-Anlagen** **A2-1.1** 52 ff.
- Widerspruchseinlegung** **B3-1–B3-3** 226 ff.
- Widerstandsklausel** **A1-5** 91 ff.; **A3-5** 26
- Wirkbereichsschäden** **A1-6.1–A1-6.10** 155 ff.; **A3-6** 16 f.
- Zinsen** **A3-5** 5
- Zusatzrisiken** Einl. 5
- Zuständigkeit** **B4-5** 1 ff.
- Zwangsverwalter** **A1-6.1–A1-6.10** 36 f.; **A1-7.4** 22; **A3-8.4** 16
- Zwangsvollstreckung** **A1-4** 56; **A1-5** 17
- Zwischenlagerung** **A2-1.6.6** 4

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG